rum, &c. Iudei loca, quibus Domino sacrificabant, divinis habebant supplicationibus consecrata, &c. Si Iudei qui umbras legis delerviebant, haec faciebant, multo magis quibus veritas patefacta est, &c. & templo Domino adificare debemus) & prout melius possumus, ornare, eaque divinis precibus, & sanctis unctionibus suis cum altaris, & vasibus, vestibus quoque, & reliquis addivinum cultum explendum utensilibus devote, & solemniter sacrare, &. *Felix IV. epist. 1. cap. 1. in fin. Burchard. lib. 3. cap. 57. C. 58. Ivo part. 3. cap. 60. C. 61.*

C A P U T III.

De conf. d. 1. cap. 43. Vasa, quibus sacrosancta conficiuntur mysteria, calices sunt, & patena. De quibus Bonifacius martyr & Episcopus interrogatus, si liceret in vasculis ligneis sacramenta confidere, respondit: „Quondam sacerdotes aurei ligneis calicibus uteruntur, nunc e contra lignei sacerdotes au-

reis utuntur calicibus“^c. Zephirinus decimus sextus Romanus Episcopus patenis vitreis missis celebrari constituit. Tum deinde Urbanus decimus octavus Papa omnia ministeria sacra facit argentea. In hoc enim, sicut & in reliquis cultibus, magis & magis per incrementa temporum decus succrevit ecclesiarum, nostris enim diebus, qui servi patris familias sumus, ne decus maris ecclesiae immittatur, sed magis cumuletur, & amplificetur, statuimus, ut deinceps nullus sacerdos sacrum mysterium corporis, & sanguinis Iesu Christi Domini nostri in ligneis vasculis ullo modo confidere presumat, ne unde placari debet, inde irascatur Deus. *Triburiens. c. 18. Burch. lib. 3. c. 223. Ivo part. 3. c. 282. decr.*

C A P U T IV.

Zephirinus fecit constitutum de ecclesia, ut patenas vitreas ministri ante sacerdotes portarent, dum Episcopus missam celebraret. *Damas. in Zeph.*

L I B E R S E X T U S.

De Verbi Dei prædicatione.

T I T U L U S I.
DE DOCTRINA, ET VITA MINISTRO-
RUM VERBI DEI.

C A P U T I.

Presbyteros oportet scire canones, alioquin quomodo judicabunt ecclesiam? Quis fieri poterit medicus, si ignoret medicinam? *Greg. VII. in concil. Rom. anno incerto cap. 28.*

C A P U T II.

Presbyteri sint litterati, aliter enim, quomodo erunt magistri, qui non fuerunt discipuli? aut qualiter scient docere gregem sibi communum, & exhortari? Ipsi sunt canes non valentes latrare. *Greg. VII. in concil. Rom. anno incert. cap. 30.*

C A P U T III.

Ex his omnibus colligitur, quod origo totius malii ab ignorantia descendat, & ipsa sit omnium malorum mater, quæ incuria, & ignavia dignitur; negligenter vero alitur, & augetur, atque in sensibus hominum radicatur, dum amat, quam si quis forte doceat, effugandam velut antiquis, & hereditariis sedibus, moleste & indignantem avellitur. Et ideo paululum laborandum nobis est, ut indignantes ignorantia præsumptionem scientiæ ratione refecemus, in his præcipue, qui in aliquibus minus rectis opinionibus præventi sunt, per quas, quasi sub specie alicujus scientiæ, ignorantia in his vehementius radicata est. Nihil enim est gravius, quam si id, quod ignorat quis, scire te credat, & defendat verum esse, quod faltum est, quod tale est, quale si quis ebrius sobrium se putet, & agat quidem cuncta ut ebrius, sobrium se tamen & ipse putet, & dici a ceteris velit. Ita sunt ergo & hi, qui ignorantem quod verum est, speciem tamen alicujus scientiæ tenent, & mala quasi bona gerunt, atque ad perniciem, quasi ad salutem fessinant. Propter

quodante omnia properandum est ad agnitionem veritatis, ut possimus, quasi lumine nobis inde accenso, errorum tenebras depellere. Grande enim malum est, ut diximus, ignorantia, sed quia substantiam non habet, facile ab his, qui studio si sunt, effugatur; non enim aliud est ignorantia, nisi non cognovisse, quod expedit, ubi autem cognoveris, perit ignorantia. Quæreri ergo magnopere debet veritatis agitatio, quæ nemo alias assignare potest, nisi verus propheta, hæc enim via est, vitam volentibus ingredi, & summum iter bonorum operum pergencibus ad civitatem salutis. *Clem. epist. 3. in med.*

C A P U T IV.

Justum est omnes in universo Romanorum orbe doctores legis ea, quæ legis sunt, recta sapere, & operari, & non regulas nascentis ecclesiæ confundere, aut fidem, aut doctrinam Apostolorum variis maculare doctrinis, nec fratres infestare, &c. Doceri omnes oportet, qui Domini sacerdotio funguntur, ut & ceteros instruant, & sibi proficiant. Scriptum est autem: *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti;* *C. qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas aeternitates;* & alibi: *Populus Dan. 11. f. autem sciens Deum suum obrinebit,* *C. faciet;* *C. docti in populo docebunt plurimos.* Ipsa enim Veritas per se infert, & dicit: *Beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me.* [Hoc proculduo scandalizatur in Deum, qui recte non docet, & qui ejus scandalizat Episcopum, vel sacerdotem. Impie namque agentes sunt impii, neque intelligentes omnes impii, porro docti intelligent, &c. *Anacler. epist. 1. in med. Ivo part. 6. cap. 245. decr.*

C A P U T V.

Percussor ille doctor dicitur, qui sermone inu-

Diss. 45. c.

ult. Sane.

Tim. 1. b.

zili

142 Juris Pontificii Veteris Epitome

tilli conscientiam percutit infirmorum. Ideo tene-
re vos, & omnes fideles oportet eum, qui secundum
doctrinam est, fidem sermonem, ut potens
sit consolari in doctrina sana, & contradicentes
redarguere, & recte viventes, atque rectam fi-
dem tenentes consolidare, &c. *Anaclet. ep. 2. an-*
tefin. ad Episcopos Italiae.

C A P U T VI.

Difl. 38.c.3. Si vix in laicis tolerabilis videtur infiditatem, quanto
magis in eis, qui presumunt, nec excusatione est
digna, nec venia? &c. *Leo ep. 22. in princ. ad*
Constantinopolitanos. Ans. lib. 7. cap. 107.

C A P U T VII.

Imperatorem Persarum, & si non fuisse con-
versum doleo, vel tamen ei Christianam fidem
prædicasse omni modo exulto, quia et si ille ad lu-
cem venire non meruit, vestra autem sanctitas præ-
dicationis suæ præmium habebit. Nam & Aethi-
ops in balneum niger intrat, niger egreditur, sed
tamen balneator nummos accipit. *Greg. Domit.*
Metropolit. lib. 1. reg. ep. 63. Indict. XI.

C A P U T VIII.

Prov. 14. Multos per prædicationem vestram venire ad
ecclesiam suspicor, quod totum vestram laudi pro-
ficit, quia scriptum est: *ubi plurimæ seges,*
ibi maxima fortitudo bonum: manifestatur enim
virtus prædicantium, ubi surgit seges animarum,
&c. *Greg. Steph. Episc. lib. 6. ep. 8. reg.*

C A P U T IX.

Difl. 38.c.1. Ignorantia mater cunctorum errorum, maxi-
me in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docen-
di officium in populis suscepserunt. Sacerdotes en-
im legere sanctas scripturas frequenter admonet
v. Tim. 4. Paulus Apostolus dicens ad Timotheum; *inten-*
de lectioni, & exhortationi, doctrinæ quoque,
& semper permane in his. Sciant igitur scripturas
sanctas, & canones meditentur, ut omne opus
eorum in prædicatione divina, & doctrina
consistat, atque ædificant cunctos tam fidei scien-
tia, quam operum disciplina. *Tolet. IV. cap. 24.*
Arelat. sub Carolo c. 3. Burch. lib. 1. c. 100. Ivo
part. 5. c. 202. decr. Ans. lib. 7. c. 105. Cæsar.
lib. 4. cap. 54.

C A P U T X.

De baptismo, & mysterio sanctæ fidei unus-
quisque Archiepiscopus suos suffraganeos diligenter,
studioseque admoneat, quatenus per studium
sacræ lectionis imbuti, & de mysterio sanctæ fidei,
& de sacramento baptismatis unusquisque il-
lorum in propria parochia perfecte, studioseque
presbyteros, & universum populum docere, &
instruere non negligat. Quia ignorantia mater
cunctorum est errorum, & maxime in sacerdoti-
bus Dei vitanda est, qui docendi officium in popu-
lis suscepserunt. Sacerdotes enim legere sanctas
scripturas admonet Paulus Apostolus dicens ad
v. Tim. 4. d. Timotheum: *Attende lectioni, & exhortationi,*
& doctrinæ. Sciant igitur sacerdotes scripturas
sanctas, & canones, ut omne opus eorum in præ-
dicatione & doctrina consistat, atque ædificant
cunctos tam fidei scientia, quam operum disciplina.
Arelat. sub Carolo cap. 3. Tolet. IV. c. 24.

C A P U T XI.

Sobrietatem sacerdotes teneant, & hanc haben-

dam fidelibus prædicens, quia non potest libere
sobrietatem prædicare, qui se mero, usque ad alienationem mentis ingurgitat. *Cabilon. sub Caro-*
lo cap. 10. Burch. lib. 14. cap. 4. Ivo part. 13.
cap. 72. decr.

C A P U T XII.

Clerici in doctrina, & lectionibus, psalmis, &
hymnis, & canticis exercitio iugis incumbant.
Tales enim debent esse, qui divinis cultibus se
mancipando student exhibere, scilicet ut dumi
scientiae operam dant, doctrinæ gratiam populis
administrent. *Magunt. cap. 10. in fin.*

C A P U T XIII.

Qui erudiendis, atque instituendis de virtute
populis præerit, necesse est, ut in omnibus sanctus
sit, & in nullo reprehensibilis habeatur. Qui enim
alium de peccatis arguit, ipse a peccato debet esse
alienus, nam qua fronte subjectos arguere potest,
cum illi statim possit correptus ingerere: *Ante doce-*
re, quæ recta sunt, Episcope. Quapropter qui ne-
gligit recta facere, desinat & recta docere. Prius
quippe semetipsū corrigere debet, qui alios ad bene
vivendū admonere studet, ita ut in omnibus temet-
ipsum formā vivendi præbeat, cunctosque ad bo-
nū opus & doctrina, & opere provocet. Cui etiam
scripturarum scientia necessaria est, quia si Epi-
scopi tantum sit sancta vita, sibi soli potest pro-
delle sic vivens, perro si & doctrina fuerit eruditus,
potest ceteros quoque instruere, & docere
suos, & adversarios repercutere, &c. cuius præ-
cateris specie officium est, scripturas legere, per-
currere canones, exempla sanctorum imitari, vi-
giliis, jejuniiis, orationibus incumbere, cum fra-
tribus habere pacem, nec quemquam ex membris
suis diserpere. *Aquisgran. c. 9. ex Isidoro 2. lib.*
de ecclesiast. officiis c. 6.

C A P U T XIV.

Ad hoc, nisi me fallit opinio, sancte vivendum
est sacerdoti, ne dicta sua repugnantibus factis e-
vacuet, si quod prædicat fieri debere, non faciat;
aut si quod non facit, prædicare præsumperit,
nihil apud eos, qui ejus vitam novere, proficiat.
Quia ad hoc est ecclesiæ Dei præpositus, ut non
solum bene vivendo alios exemplo suæ conver-
sationis instituat, sed etiam fiducialiter prædicando
singulis ante oculos peccata sua constitutat, quæ
poena maneat duris, quæ gloria obedientibus, o-
stendat. *Prosp. lib. de vita contemplativa c. 20.*
apud Aquisgr. c. 26.

C A P U T XV.

Cum sacerdos non agit bona, qui loquitur, ei
etiam sermo subtrahitur, ne loqui audeat quod
non operatur, sicut per Prophetam dicitur: *Pec-
catori autem dixit Deus, quare tu enarras iusti-
tiam meam, & assumis testamentum meum per
os tuum?* Plerumque doctor, qui docere audet
quod negligit agere, cum desierit bona loqui,
quæ operari contempnit, docere subjectos incipit
prava, quæ agit, ut justo omnipotentis Dei ju-
dicio in bono jam nec linguam habeat, qui habe-
re bonam vitam recusat, quatenus dum mens e-
jus terrenarum rerum amore incenditur, de ter-
renis rebus semper loquatur. *Gregor. lib. 11. mo-
ral. c. 9. & 10. apud Aquisgr. c. 27.*

CA-

C A P U T . XVI.

Recolite quanta, & qualia, me audiente, atque probante, dicere solebatis de administratio-
ne Pontificis, qui populi tibi commissa cura post-
habita, ardentius bona praesentia desiderat, quam
futura, &c. Qui non praedicat perseverantiam ju-
stis, penitentiam pravis, contemptum mundi
conversis, futuras poenas averbis. Qui non potest
dicere contemptoribus admonitionis suae, futu-
rum cogitate judicium, quod ipse forte non co-
gitat, amatoribus mundi, nolite diligere mundum, si eum mundi amor oblectat, ambitiosis,
ambitioni jam finem imponite, si eum ambitio
ruinosa precipitat, ebriosis, ebrietatem cavete,
si se mero uique ad alienationem mentis ingurgi-
tat. Sumptuosis dapibus gravidus * non potest
suis abstinentiam laudare, quam calcat. Virio cu-
piditatis addictus, cupidis amorem non potest dis-
suadere pecuniae. Inimicitiarum tenax, non vale-
bit animos dñi. Et um sacerdotali tranquillitate
componer. Justitiam praedicare judicibus eru-
bescit, quam idole p[ro]fane potentis favore cor-
rumpit. Nec defendit oppressos, si personas, aut
honorat, aut despicit. Et quidquid boni non facit
aut mali committit, nec jubebit fieri, nec veta-
bit, quia necessariam docendi auctoritatem con-
trarietate suae actionis, aut amittit, aut minuit.
Prosper de vita contemplativa lib. 1. c. 15. apud Aquisgr. c. 28.

C A P U T . XVII.

Interdum doctoris vitio etiam ipsa verax do-
ctrina vilescit, & qui non vivit, sicut docet, i-
psam, quam praedicat veritatem, contempibilem
facit. Arcus perversus est lingua magistrorum do-
centium bene, & viventium male, & ideo quasi
ex perverso arcu sagittam emitunt, dum suam
pravam vitam propriæ linguae iectu confodiunt.
Qui bene docet, & male vivit, tamquam æs, aut
cymbalom sonitum facit aliis, ipse tamen sibi
manet insensibilis. Qui bene docet, & male vivit,
quod docet, bene viventibus proficit, quod vero
male vivit se ipsum occidit. Sicut sacerdos, qui si-
digne se agit, ut sacerdotem decet, ministerium
ejus, & ipsi, & aliis utile est, indigne autem vi-
vens, aliis quidem utilis est loquendo, se autem
interficit prave vivendo. Ac per hoc, quod in il-
lo mortuum est, proprium ejus est; quod vero
vivit in eo, id est sacram ministerium, alienum
est. Qui bene docet, male vivit, videtur ut ce-
reus, qui aliis bonam novit lucem præstare, se
vero in malis suis consumere, atque extinguere.
Qui bene docet, & male vivit, videtur, bonum
malo conjungere, lucem tenebris permiscere, ve-
ritatem mendacio mutare. *Isidorus lib. 3. de sum-
mo bono, c. 37. apud Aquisgr. c. 29.*

C A P U T . XVIII.

Iracundi doctores per rabiem furoris discipli-
næ modum ad immanitatem crudelitatis conver-
tunt, & unde emendare subditos poterant, inde
potius vulnerant. Ideo sine mensura ulciscitur
culpas præpositus iracundus, quia cor ejus disper-
sum in rerum curis, non colligitur in amorem u-
nius Deitatis. Mens enim soluta in diversis, ca-
tena charitatis non astringitur, sed male laxata,

male ad omnem occasionem moverur. *Isidor. de
summo bono c. 40. apud Aquisgr. c. 33.*

C A P U T . XIX.

Tu quidem divinas tæpius scripturas lege, im-
mo numquam de manib[us] tuis sacra lectio depo-
natur. Disce, quod doceas: Obtine eum, qui se-
cundum doctrinam est, fidem sermonem, ut
possis exhortari in doctrina fana, & contradicen-
tes revincere. Permane in his, quæ didicisti, &
credita sunt tibi, sciens a quo didiceris, paratus
semper ad satisfactionem omni poscenti te ratio-
nem de ea, quæ in te est, spe, & fide. Non con-
fundant opera tua sermonem tuum, ne cum in
ecclesia loqueris, tacitus quilibet respondeat, cur
ergo hæc, quæ dicas, ipse non facis? Delicatus
magister est, qui pleno ventre de jejunis disputat,
accusare avaritiam & latro potest. Sacerdotis
Christi os, mens, manusque concordent. *Hier.
ad Nepotian. apud Aquisgr. c. 94. post princ.*

C A P U T . XX.

Prædicatio sacerdotalis contemnitur, quan-
do, quod verbis prædicat, operibus non ad-
impleat. Proinde qui ceteris forma, & exem-
plum debent esse, primo facere debent, quod
docent, & evitare, quæ fieri prohibent. Unde
beatus Gregorius in libro pastorali, cum per gal-
lum prædicationis speciem tractando exponeret,
inter cetera sic ait: „ Gallus cum jam edere can-
„ tus parat, prius alas excutit, & semetipsum fe-
„ riens vigilantiorem reddit. Quia nimis nec
„ esse est ut ii, qui verba sanctæ prædicationis
„ monent, prius studio bonaæ actionis evigilent,
„ ne in semetipsis torpentes opere, alios excitent
„ voce. Prius se per sublimia facta excutiant, &
„ tunc ad bene vivendum alios sollicitos reddant
„ prius cogitationum alijs semetiplos feriant, &
„ quidquid in te inutiliter torpere solicita inven-
„ stigatione deprehenderint, distracta animad-
„ versione corrigan & tunc de mun aliorum vi-
„ tam loquendo componant. Prius punire pro-
„ pria fleetibus current, & tunc, quæ aliorum pu-
„ nienda sunt, denuntient, & antequam verba
„ exhortationis infonent, omne, quod locutari
„ sunt, operibus clament “, &c. Quando vita
„ sacerdotum cum doctrina non concordat, & au-
„ ditribus infirmis scandalum, & animarum pro-
„ venire periculum, non est dubium. Proinde sum-
„ mopedre cavendum est sacerdotibus, ne offendicu-
„ lum fiant iis quibus præsunt. Tunc enim offendicu-
„ lum fuent illis, quando quod verbis prædi-
„ cant, moribus impugnant, &c. *Paris. sub Lud.
C. Lothar. lib. 1. cap. 4 ex Gregor. lib. 3. Pa-
storale. c. ult.*

C A P U T . XXI.

Cavendum summopere est sacerdotibus, ut ab
avaritiæ peste, quæ est idolorum servitus, & cu-
piditate, quæ radix omnium malorum est, fuo-
que sectatores a regno Christi excludant, se com-
pescant. Quoniam digne non possunt subditis
prædicare, ut ab his se abstineant, cum ipsi his,
quod valde dedecus, immo periculum est, se
mancipaverint, &c. Scribit & Prosper: „ Non
„ potest dicere sacerdos contemptoribus admoni-
„ tionis suæ futurum cogitate judicium, quod
„ ipse

*Ephes. 5.
Coloff. 3.
2. Tim. 6.*

2. Ioann. 2. „ ipse forte non cogitat. Amatoribus mundi , nolite diligere mundum , si eum mundi amorem oblectat; ambitionis ambitioni finem imponite, si eum ambitio ruinosa præcipitat, ebriosis, ebrietatem cavete, si se mero usque ad alienationem mentis ingurgitat, &c. & quidquid boni non facit, aut mali committit, nec jubet fieri, nec vetabit, quia necessariam docendi auctoritatem contrarietate sua actionis, aut amittit, aut minuit“, &c. *Paris. sub Ludov. lib. 1. c. 13. En D. Prospero de vita contemplat. lib. 1. c. 15.*

C A P U T XXII.

In ipsa vita sacerdotum pensandum est, qualiter quisque doceat, sicut ait egregius doctor beatus Gregorius, ut recte docens infirmitatem suam quotidie omni consideratione cognoscat, ne aut humilitas accessum fugiat, aut perventioni vita contradicat, aut vitam doctrina destituat, aut doctrinā præsumptio extollat. Prius ergo appetitum timor temperet, post autem magisterium, quod suscipitur, vitam commendet, ac deinde necesse est, ut pastoralis vitae bonum, quod vivendo ostenditur, etiam loquendo propagetur. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 1. c. 7. en Greg. lib. 1. pastor. in princ.*

C A P U T XXIII.

Dicitur. 2. Nec minus exemplum boni operis doctrinæ conveniens in sacerdotibus esse debet, ut quod ore doctrina profert, vita meritum justæ operationis verba sacerdotis omnibus delectabilia faciat exequenda, vitamque probabilem commendet. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 2. c. 8.*

C A P U T XXIV.

Nemo recte monitoris personam accipit, nisi qui actibus suis errata condemnat, & amorem innocentiae, conversatione demonstrat. *Ennod. pro Symmaeho ante fin.*

T I T U L U S II.

QUAS RES AUDITORIBUS IN CONCIONIBUS PROPONI OPOREAT, ET DE MODO, QUEM TENERE DEBET, QUI CONCIONATUR.

C A P U T I.

Sacerdotes & alii clerci, qui fuerint in exercitu Christiano, tam subditi, quam prælati orationi, & exhortationi diligenter insistant, docentes eos verbo pariter & exemplo, ut timorem & amorem semper habeant divinum ante oculos, ne quid dicant, aut faciant, quod divinam maiestatem offendat. Et si aliquando lapsi fuerint in peccatum, per veram poenitentiam mox resurgent, gereates humilitatem cordis, & corporis, & tam in vicetu, quam in vestitu mediocritatem servantes, dissensiones & emulaciones omnino vitando, rancore, ac livore a se penitus relegatis, ut sic spiritualibus, & materialibus armis muniti adversus hostes fidei securius prælientur, non de sua prælumentes potentia, sed de divina virtute sperantes. *Innoc. III. in conc. Later. c. ult.*

C A P U T II.

Episcopus, vel presbyter, qui clerci, vel populi curam non gerit, & eos pietatem non docet,

segregetur, & si in socordia perseveret, deponatur. *Ap. 57. vel 58.*

C A P U T III.

Oportet eum, qui docet, & instruit animas *8. q. 1. c. 12.* rudes, esse tales, ut pro ingenio discentium semetipsum possit aptare, & verbi ordinem pro audentis capacitate dirigere. Debet ergo ipse præcipue apprime esse eruditus & doctus, irreprehensibilis, maturus, impavidus, sicut ipsi probabitis fore Clementē hunc post me. *Petrus apud Clem. epist. 1. post princ.*

C A P U T IV.

Quæ major charitas, aut quod efficacius pie-tatis patrocinium potest a quoquam alicui impendi, quam si ignorantiae tenebras & imperitiae caliginem ab eo repellat, ac demum vera fidei doctrinæ pabulo non ad quæstum, non ad ambitionem, sed ad eruditionem, & ædificationem reficiat? tamquam enim mutilo fit manus, claudo pes, oculus cæco, qui ignorantiae tenebris sapientiae & scientiae thesaurum referat, & candorem lucis, viisque Domini benigniter aperit, &c. *An-zer. ad Episcopos Hispaniæ, post princ.*

C A P U T V.

Objurgando, horrendo, suadendo, blandiendo, consolando prodeſſe, quibus possumus, feſlinemus. Lingua nostra bonis fomentum sit, pravis aculeus, timidos retundat, iratos mitiget, pingros exacuat, desides hortando succendat, refugientibus suadeat, alperis blandiatur, desperatos consoletur, ut quia doctores dicimus, viam salutis gradientibus ostendamus. *Dionyſius Severo Episc. epist. ad fin.*

C A P U T VI.

Nulli sacerdotum licet canones ignorare, nec *Dicitur. 8. c. 4.* quidquam facere, quod patrum possit regulis obviare, quæ enim a nobis res digna servabitur * *digne ob-servabitur.* si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libitu, licentia populis permitta, frangantur? &c. *Celestin. epist. 3. ad Episc. Apuliæ, & Calabriæ.*

C A P U T VII.

Ignorare numquam licuit sacerdotum, quid canonum regulis fuerit definitum. *Leo epist. 1. Episc. Italie in med.*

C A P U T VIII.

Nos, qui sacerdotes vocamur, debemus populum nobis subiectum, & prædicando verbis in omni bono, & faciendo, quæ docemus, exemplis instruere, in charitate, in castitate, in humilitate, in continentia, in modestia, in vigiliis, in jejuniis, & oratione, in religione, in eleemosynis, in hospitalitate, in quantum vires permitunt, in verbo sapientiae sale condito, in temperantia manducandi, vel bibendi, in conversatione sancta, in simplicitate cordis, in omni opere bono, pie, & juste vivendo, &c. *Foro iul. c. 13. ad finem.*

C A P U T IX.

Doctoris populorum sermo debet esse purus, simplex, & apertus, plenus gravitate & honestate, plenus suavitate, & gratia, tractans de mysterio legis, de doctrina fidei, de virtute continentiæ, de disciplina iustitiae. Unumquemque diverfa

sa admonens exhortatione juxta professionis, morumque qualitatem, videlicet ut prænoscat quid, cui, quando, vel quomodo proferat, &c. Aquisgran. cap. 9. en. Isid. 2. lib. de offic. ecclesiast. c. 6.

C A P U T X.

Prædicator quisque studeat, ut minas potentium ratione mitget, & oppressorum angustias, quantum prævalet, ope levet: ut foris resistentibus opponat patientiam, & intus superbientibus exhibeat cum patientia disciplinam: ut erga errata subditorum sic mansuetudo zelum temperet, quatenus a justitiæ studio non enervet, sic ad ultionem zelus ferveat, ne tamen pietatis limite fervendo transcendat. Rectoris officium esse debet, ut ingratos beneficiis ad amorem provocet, ut gratos quoque ministeriis in amore servet, ut proximorum mala, cum corrigere non valet, taceat, & quæcumque corrigi loquendo possunt, silentium, consensum esse pertimescat. *Gregor. in Pastor. lib. 2. c. 6. apud Aquisgran. c. 21. ad finem.*

C A P U T XI.

Non omnibus una, eademque doctrina est adhibenda, sed pro qualitate morum, diversa exhortatio erit doctorum. Nam quosdam increpatio dura, quosdam vero exhortatio corrigit blanda. Sicut periti medici ad varios corporis morbos diverso medicamine serviant, ita ut juxta vulnerum varietates medicina diversa sit, sic & doctor ecclesiæ singulis quibusque hominibus congruum doctrinæ remedium adhibebit, & quod evique oporteat, pro ætate, pro sexu, ac professione annunciat. Non omnibus ea, quæ sunt clausa, aperienda sunt: multi enim sunt, qui capere non possunt, quibus si indiscrete manifestentur statim aut detrahunt, aut negligunt: prima quippe prudenter virtus est, eam, quam docere oporteat, existimare personam. Rudibus populis, seu carnalibus plena, atque communia, non summa, atque ardua prædicanda sunt, ne immensitate doctrinæ opprimantur potius, quam erudiantur.

I. Cor. 3. 2. Unde & Paulus Apostolus ait: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tamquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam, carnalibus quippe animis, nec alia nimis de cœlestibus, nec terrena convenit prædicare, sed mediocriter, ut initia eorum moresque desiderant, edoceri, &c.* Aliter est agendum circa eos, qui nostro committuntur regimini, sed offendunt, atque aliter cum his, qui nobis commissi non sunt, qui si justi sunt, venerandi sunt, si vero delinquunt, pro sola charitate, ut locus, est, corripiendi sunt non tamen cum severitate, sicut hi, qui nobis regendi sunt commissi, &c. Ingenium boni doctoris est incipere a laudibus eorum, quos salubriter objurgatos corrigeret, sicut Apostolus ad Corinthios facit, quos a laudibus inchoat, & increpationibus probat, sed erant apud Corinthios, qui & laude, & increpatione digni essent. Ille vero sic discrete, sic utraque omnibus loquitur, ut omnibus utraque convenire videantur. *Isidor. lib. 3. de funamo bono c. 43. apud Aquisgran. c. 23.*

Tom. VI.

C A P U T XII.

Non una eademque cunctis exhortatio congruit, quia nec cunctos par morum qualitas astrinxit. Sæpe namque aliis officiunt, quæ allis prosunt, quia plerumque herbae, quæ hæc animalia nutrunt, alia occidunt, & lenis sibilus equos mitigat, catulos instigat, & medicamentum, quod hunc morbum imminuit, alteri vires jungit, & panis, qui vitam fortium roborat, parvulorum necat. Pro qualitate ergo audientium formari debet sermo doctorum, ut & ad sua singulis congruat, & tamen a communis ædificationis arte nunquam recedat. Quid enim sunt intentæ mentes auditorum, nisi ut ita dixerim, quædam in cithara tensiones tractæ chordarum? quas tangendo artifex, ut non sibi meti ipsi dissimile canticum faciat, dissimiliter pulsat, & idcirco chordæ consonam modulationem reddunt, quia uno quidem plectro, sed non uno impulsu feruntur. Doctor quilibet, ut una cunctos virtute charitatis ædificet, ex una doctrina, non una, eademqua exhortatione tangere corda audientium debet. Doctor etenim, qui loci sui necessitate exigitur summa dicere, hac eadem necessitate compellitur summa monstrare. Illa namque vox libentius auditorum cor penetrat, quam dicentis vita commendat, quia quod loquendo imperat, ostendendo adjuvat, ut fiat. Hinc enim per prophetam Dominus dicit: *Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion, ut videlicet, qui cœlesti prædicatione utitur, ima jam terrenorum operum deserens, in rerum culmine stare videatur, tantoque facilis subditos ad meliora perrahat, quanto per vitæ meritum de supernis clamat.* *Greg. in Pastor. lib. 2. c. 3. C. 3. lib. m. propter apud Aquisgran. c. 24.*

Ezai. 40. 6.

C A P U T XIII.

Ut longe ante nos reverenda memorie Gregorius Nazianzenus edocuit, non omnia tempora congruunt doctrinæ, secundum Salomonis sententiam dicentis: *Tempus tacendi, tempus loquendi.* Non quidem per timorem, sed per distinctionem, propter malorum incorrigibilem iniquitatem, nonnumquam erectos oportet a doctrina cessare. Interdum doctores ecclesiæ, calore charitatis ardentes conticescunt a docendo, quia non est, qui audiat, testante propheta: *Civitates Austriae clausæ sunt, & non est qui aperiat.* Qui docendi accipit officium, interdum ad tempus facta proximi taceat, quæ statim corrigere nequaquam existimat. Nam si corrigere potest, & dissimulat, verum est, quod contemptum erroris alieni habeat. Plerique sancti doctores pro mali pertinacia, quia iniquos emendare nequeunt, histricæ cere disponunt, sed calorem spiritus, quo aguntur, ferre non sustinentes, iterum in increpationem profligunt impiorum. *Isid. lib. 3. de funamo bono c. 43. apud Aquisgran. c. 25.*

Jer. 13.

C A P U T XIV.

Sumamus ferragine ferream, & ponamus eam munū ferreū inter nos & civitatem, id est assamiamus zelum fortē, & inter nos & auditoris nostri animum inveniamus: hanc postmodum fortē munitionem. Tunc enim hunc murum ferregim

in-

T

inventuri sumus, si nunc eum fortiter tenemus, videlicet docendo, custodiendo, suadendo, increpando, mulcendo, terrendo aliquando leniter, aliquando vero & severius agendo, &c. Infirmæ quippe animæ, atque appetitui mundi deditæ, aliquando melius ex severitate servantur, ut confirmata facies, id est, per severitatis custodiam ab omni spe frivola remissionis obducta, inconstans animam terreat, atque a delectatione vitorum distinctionis vigore constringat. Quod cum a doctore agitur, semper necesse est, ut dulcedo & humilitas corde teneatur, quatenus & multum amet, & numquam contra eum per elationem superbiat, cui tamen amorem suum, & humilitatem pro utilitate ejus prodesse recusat.

Greg. lib. I. super Ezech. homil. 12. circa fin. apud Aquisgran. c. 34.

C A P U T X V.

Statuimus, ut unusquisque nostrum dicitis, & exemplis plebes parochiæ suæ attentius ad meliora incitare studeat, easque, ut se a malis cohabant, & ad Dominū ex toto corde convertant, sollicite admoneat, Deumque, quem peccando sibi iratum fecerant, digna penitentia satisfactione, & eleemosynarum largitione sibi placabilem facere fatagant, &c. simulque eis ostendendum, quoniam quandiu quis malis operibus deditus est, nec sibi, nec alii Deum propitiari meretur. Et quod unusquisque eleemosynam, & cetera bona opera a semetipso incipere beat. Cum itaque prædicatores sine cessatione populo Dei prædicatores necesse sit, juxta illud Esaiae: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, O annuntia populo meo scelera eorum, O domini Jacob peccata eorum:* tum maxime id eis facere necesse est, quando iram Domini contra populum Dei, meritis exigentibus grassari perspicerint, juxta illud, quod Dominus per Ezechiel prophetam loquitur: *Terra, cum induxero super eam gladium, O tulerit populus terræ virum unum de novissimis suis, O constituerit eum supra se speculatorum, O ille viderit venientem gladium super terram, O cecinerit buccina, O annunciarerit populo; audiens autem quisquis ille est sonum buccinæ, non observarit, veneritque gladius, O tulerit eum, sanguis ipsius super caput ejus erit, &c.* Quod si speculator viderit gladium venientem, & non insonuerit tuba, & populus se non custodierit, veneritque gladius, & tulerit de his animam, ille quidem in iniquitate sua captus est, languinem autem ejus de manu speculatoris requiram &c. Formidolosa valde, & tremenda hæc sententia sacerdotibus est, qua dicitur, *Sanguinem autem ejus de manu tua requiram.* Unde Prosper scribit: „Ille, inquit, cui dispensatio verbi commissa est, etiam si sancte vivat, & tamen perdite viventes arguere aut erubescat, aut metuat, cum omnibus, qui eo tacente perierint, perit: & quid ei proderit, non puniri suo, qui puniendus est alieno peccato? &c.“

Ezech. 3. c. 23. Ecce quale periculum prædicatoribus, nisi strenue, utiliterque prædicaverint, & auditoribus, nisi id, quod sibi prædicatum fuerit, obedienter impleverint, instat. Quod autem per negligentiam,

& desidiam prædicatorum, & per contemptum quorundam auditorū transgressio fit di vinorum præceptorum, periculumque animalium, manifestum est. Quapropter necesse est, ut hæc prophetica, immo cælestis tuba, qua præcepitur: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalata vocem tuam, O annuntia populo meo scelera eorum, O domini Jacob peccata eorum,* ut prædicatores, & auditores a somno torporis, & negligentia tandem excitet, ut hi de utili sua prædicatione, & illi de obedienti impletione, æterna a Domino donentur remuneratione. *Parisiens. sub Ludov. O Lothar. lib. I. c. 5. en D. Prospero lib. I. de vita contemplat. c. 20.*

C A P U T XVI.

Doctrina sacerdotalis secundum cujusque qualitatem omnibus sufficiens esse debet, modesta, prudens, discreta, honesta, atque utilis. *Aquisgr. sub Ludov. part. I. c. 8.*

C A P U T XVII.

Ignorari non licet, quanta debet esse diversitas, atque discretio in arte prædicationis, prout in libro pastorali digestum habetur, ita inquiente S. Gregorio: „Ut enim ante nos longe reverendæ memoriae Gregorius Nazianzenus edocuit, non una, eademque cunctis exhortatio congruit, quia nec cunctos par morum qualitas astringit, sæpe namque aliis officiunt quæ alii prosumunt“. Ideoque rector scire debet descriptiones personarum, quæ in eodem libro a plenius scire volentibus inveniri possunt. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 2. cap. 6. en Greg. in prot. lib. 3. Pastoral.*

C A P U T XVIII.

Doctrina, & prædicatio in populum partim Episcoporum, & reliquorum sacerdotum, partim vero populi negligentia, non, sicut necessarium est, procuratur, & sacerdotum quidem incuria nullatenus est excusanda; quidam vero laici, & maxime potentes, ac nobiles, quos studiosius ad prædicationem venire oportebat, juxta domos suas basilicas habent, in quibus divinum audentes officium, ad majores ecclesiæ rarius venire consueverunt. Et dum soli afflitti, & pauperes veniunt, quid aliud, quam ut mala patienter ferant, illis prædicandum est? Si autem divites, qui pauperibus injuriam facere soliti sunt, venire non renuerent, admoneri utique possent, ut eleemosynis peccata sua redimerent, ut a fluxu rerum temporalium se absinherent. Admonendi sunt igitur potentes, ut ad majores ecclesiæ, ubi prædicationem audire possint, convenient, &c. *Ticin. cap. 4.*

T I T U L U S III.

CONCIONATORES EX SCRIPTIS SANCTORUM PATRUM DEPROMANT CONCIONES.

C A P U T I.

QUI officium prædicationis suscepimus, nullis curis a divina lectione privemur. *Tolet. XI. cap. 2.*

C A P U T II.

Oportet ecclesiis præpositos quotidie, sed præfertim dominicis diebus clerum, & populum docere

cere pietatis sermones ex sacra scriptura differentes sensus, & judicia veritatis, non transgrediendo traditos fines, aut sanctorum patrum traditiones, &c. non aliter interpretentur (*sacram scripturam*) quam ecclesiæ lumina, & doctores suis scriptis fecerunt, &c. Nam per dictorum patrum doctrinam populi sciunt, quæ eligere, & capere debeant, quid damnosum, & abiiciendum est, & vitam in melius commutant, & ignorantiaæ affectu non tenentur, & vita salutem querunt. *Trull. cap. 19.*

C A P U T III.

Quilibet Episcopus habeat homilias continentes necessarias admonitiones, quibus subjecti erudiantur, idest, de fide catholica, prout capere possint, de perpetua retributione bonorum, & æterna damnatione malorum, de resurrectione quoque futura, & ultimo judicio, & quibus operibus possit promereri beata vita, quibusve excludi. Et ut easdem homilias quisque aperte transferre studeat in rusticam Romanam linguam, aut Theotiscam, quo facilius cuncti possint intelligere, quæ dicuntur. *Turon. sub Carolo c. 17. Magunt. sub Raban. c. 12.*

C A P U T IV.

Cū omnia concilia canonū, qui recipiuntur, sint a sacerdotibus legenda, & intelligenda, & per ea sit eis vivendum, & prædicandum, necessarium duximus, ut ea, quæ ad fidem pertinent, & ubi de extirpandis vitiis, & plantandis virtutibus scribitur, hoc ab eis crebro legatur, & bene intelligatur, & in populo prædicetur. *Cabil. sub Carolo c. 37. Magunt. sub Rab. c. 2. Burch. lib. 19. c. 147. Ivo part. 15. c. 157. decret.*

C A P U T V.

Episcopi sermones, & homilias sanctorum patrum, prout omnes intelligere possint, secundum proprietatem linguae prædicare studeant. *Remen. cap. 15. Burch. lib. 1. cap. 96. Ivo part. 5. cap. 198. decret.*

C A P U T VI.

In exponendis, vel prædicandis divinis scripturis sanctorum catholicorum, & probatissimorum patrum sensum quisque sequatur, in quorum scriptis, ut beatus dicit Hieronymus, fidei veritas non vacillet. *Meld. c. 34.*

T I T U L U S IV.

QUO MODO SINT EXPLICANDÆ DIVINÆ LITTERÆ.

C A P U T I.

Diff. 37. c.
15. **R**elatum est nobis, quod quidam in vestris partibus commorantes adversantur fanis doctrinis, & prout eis videtur, non secundum traditionem patrum, sed juxta sententiam suum docere videntur. Multas enim quidam, ut audivimus, velitarum partium, secundum ingenium hominum, ex his, quæ legunt, verisimilitudines capiunt, & ideo diligenter observandum est, ut lex Dei, cum legitur, non secundum propriam ingenii intelligentiam legatur, vel doceatur. Sunt enim multa verba in scripturis divinis, quæ possunt trahi ad eum sensum, quem sibi unusquisque sponte præsumpsit, sed fieri non oportet. Non enim sensum, quem extrinsecus adulteretis,

alienum, & extraneum debetis querere, aut quo modo ipsum ex scripturarum auctoritate confirmare, sed ex ipsis scripturis sensum capere veritatis. Et ideo oportet ab eo intelligentiam dicere scripturarum, qui eam a majoribus secundum veritatem sibi traditam servavit, ut ipse possit ea, quæ recte suscepit, competenter assertare. Cum enim ex divinis scripturis integrum quis, & firmam regulam veritatis suscepit, absurdum non erit, si aliquid etiam ex eruditione communis, ac liberalibus studiis, quæ forte in pueritia attigit, ad assertionem veri dogmatis conferat, ita tamen, ut ubi vera didicit, falsa, & simulata declinet. *Clem. epist. 5. in fin.*

C A P U T II.

Neminem liceat interpretari aliter divinas scripturas nisi quod recta ratio permittit, &c. Eæ tenenda sunt, quæ divinarum scripturarum series continet, & a sacerdotibus utili ratione sunt constituta. *Innoc. epist. 23. c. 6. ad synod. Tolos.*

C A P U T III.

Oportet, eos, qui præfunt ecclesiæ in omnibus quidem diebus, & præcipue dominicis, omnem clericum, & populum docere pietatis, & rectæ religionis eloquia, ex divina scriptura colligentes intelligentias, & judicia veritatis, &c. Sed et si ad scripturam pertinens controversia aliqua excita fuerit, ne tam aliter interpretentur, quam quod modo ecclesiæ luminaria, & doctores suis scriptis exposuerunt, & majorem ex his laudem asequantur, quam si quæ a se dicantur, componant, ne dum quandoque ad id hæsitant, ab eo, quod convenit, excidant. Per prædictorum enim patrum doctrinam populi ad eorum, quæ sunt bona, & expetenda, & inutilia, ac reliienda, cognitio nem venientes, vitam in melius componunt, nec ignorantiaæ vitiis convincuntur, sed doctrinæ mentem adhibentes, seipso ad id, ne mali quid eis accidat, excitant, & imminentium suppliciorum metu sibi salutem procurant. *Trull. c. 19.*

C A P U T IV.

In exponendis, vel explicandis divinis scripturis sanctorum catholicorum, & probatissimorum patrum sensum quisque sequatur, in quorum scriptis, ut beatus dicit Hieronymus, fidei veritas non vacillet. *Meld. c. 34.*

T I T U L U S V.

QUIBUS DIEBUS SINT HABEN-

DÆ CONCIONES.

C A P U T I.

Conperimus, quod per nonnullas ecclesiæ die sextæ feriæ passionis Domini clausis basilicarum foribus non celebratur officium, nec passio Domini populis prædicatur, dum idem salvator noster Apostolis dicat, *passionem, & mortem, & resurrectionem meam omnibus predicate.* Ideoque oportet eodem die mysterium crucis, quod ipse Dominus cunctis annuntiandum voluit, prædicare, atque indulgentiam criminum clara voce omnem populum præstolari *. *Tolet. IV. c. 6.*

C A P U T II.

Ut in diebus dominicis habeantur conciones. *Trull. c. 19.*

C A P U T III.

De officio prædicationis, si forte Episcopus non fuerit in domo sua, aut infirmus est, aut aliqua cauia exigente non valuerit, numquam tamen deit diebus dominicis, aut festivitatibus, qui verbum Dei prædicet, juxta quod intelligere vulgus potest. *Magist. c. 25.*

C A P U T IV.

z. Tim. c. 4. Omnes sacerdotes, quibus parochia commissa est, omnibus dominicis, & festis diebus admone-re prædicando populum debent, secundum illud: *Argue, obsecra, increpa,* quia sacerdos si sine prædicationis sonitu incedit, interminatione divina mortis reus est. Episcopus autem, quos doctos viderit ad hoc officium, & idoneos, non tan-tum iussu, sed etiam rogatu ad tam sublimne opus incitare debet. Quod officium, sive monachus, sive clericus suscipere nequaquam potest, nisi in gradum lectoris fuerit ordinatus. *Concil. Lemov.* *Action. z. ante fin.*

T I T U L U S VI.
DE EFFECTU PRÆDICATIONIS
VERBI DEI.

C A P U T I.

Si assidui sint (*Christiani*) ad audiendum, non solum vitæ æternæ ex salubri commonitione capiunt lucra, verum, & quæcumque illæ sunt tristitia, vel mœrores, quæ ex præsentis vitæ necessitatibus, & cladibus tempore veniunt, quæque malorum sermonibus in corde suo, velut ja-cula defixa circumferunt, abiiciuntur omnia prædicatione veritatis, & vitæ æternæ doctrina, & eruditione purgata. Alioquin si multo tempore auditum subtrahant a verbo Dei, & remaneant in cultu viciorū, sine dubio spinis erunt, & sensibus occupati. Et quid aliud nisi ad ignem talis hæc terra præparabitur? *Clem. epist. 1. ante med.*

T I T U L U S VII.

EPISCOPI, CUM D'ECSES VISITANT,
DOCEANT SUBDITOS, ET REVOCENT
EOS A VITIIS.

C A P U T I.

De confib. e. 23. Gr. IX. c. 2. cod. tit. in 4. coll. 14. **V**isitationis officium exercentes, non quærant quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi, prædicationi, & exhortationi, & correctioni, & reformationi vacando, ut fructum referant, qui non perit, &c. *Innoc. III. in concil. gener. Later. c. 33. in fin.*

C A P U T II.

re. q. 2. c. 14. **Q**uoniam Velina, Buxentina, & Blandana ecclæsæ, quæ tibi in vicino sunt constitutæ, sacerdotis noscuntur vacare regimine, proptera frater-nitati tuæ earum solemniter operam visitationis injunximus, illud præ omnibus commonentes, ut ubi præfatarum ecclesiarum, sive diœceseos earum, vel diaconi, vel religiolæ personæ inventæ fuerint, districte, canoniceque ut vivant, modis omnibus admonere studebis. *Greg. lib. 2. epist. 29. Felici Episc. Anselm. lib. 7. c. 7.*

C A P U T III.

re. q. 1. Pla-cuit, c. 12. **E**piscopi visitantes, postquam suos clericos discuterint, vel docuerint, alia die convocata plebe ipsius ecclæsæ, doceant illos, ut errores fu-giant idolorum, vel diversa crimina, id est, ho-

micidium, adulterium, perjurium, falsum testi-monium, & reliqua peccata mortifera. Et quod nolunt sibi fieri, alteri non faciant. Et ut credant resurrectionem omnium hominum, & diem judi-cii, in quo unusquisque secundum opera sua re-cepturus sit. *Brachar. II. cap. 1. Burch. lib. 1. c. 85. Iwo part. 1. c. 75. O part. 5. c. 191. decret.*

C A P U T IV.

De servitio presbyterorum erga Episcopos suos, consuetudo, ut nobis videtur, valde reprehensibilis amputetur, ut scilicet quotiens Episcopus statuto tempore visitationem, & prædicationem per eosdem sacerdotes, & populos (non) exercet, nequaquam ab eis pro solito servitio pecunias exigit. *Valent. sub Lothar. c. 22.*

T I T U L U S VIII.

MUNUS EPISCOPI EST DOCERE CLE-RICOS, ET RELIQUUM POPULUM.

Vide lib. IV. tit. LIX.

T I T U L U S IX.

PRÆDICANTEM EPISCOPUM CUSTO-DIANT DIACONI.

C A P U T I.

Diaconi custodian Episcopum prædicantem. *Dif. 93. c. 11.* *Evarist. epist. 1. in princ.*

C A P U T II.

Evaristus sepm diaconos ordinavit, qui cu-stodirent Episcopum prædicantem propter stilum veritatis. *Damas. in Evarist.*

T I T U L U S X.

PRESBYTERI, VEL DIACONI DOCE-A NT POPULUM.

Vide lib. VI. tit. X. lib. VII. tit. I. quibus adde.

C A P U T I.

Si quis sæcularium, amore religionis, se ad quemcumque sacerdotum crediderit con-fendum, ipse sibi eum, quem erudiendi gratia succepit, vindicabit. *Arelat. II. c. 36.*

T I T U L U S XI.

**PRESBYTER NON DOCEAT POPULUM
PRÆSENTE EPISCOPO.**

C A P U T I.

NEC Episcopo coram posito populum doce-re, aut salutare, nec plebem exhortari cho-repiscopo liceat. *Damas. epist. 4. in med. Leon. epist. 86. ad Episcopos Germanie in fin.*

C A P U T II.

Nee presbyteris, vel chorepiscopis licet, Episcopo coram posito, populum docere, aut benedi-cere, nec plebem exhortari, quæ omnia eis a Sede Apostolica prohibita esse noscuntur. *Hispal. II. c. 7. in fin.*

T I T U L U S XII.

**NEMO PRÆDICET SINE LICENTIA
EPISCOPI DIŒCESANI.**

C A P U T I.

Quia nonnulli sub specie pietatis virtutem ejus, juxta quod ait Apostolus, abnegantes, auctoritatem ubi vendicant prædicandi, cum ipse Apostolus dicat: *Quomodo prædicabunt, ni-si mittantur: omnes, qui prohibiti, vel non mis-si, præter auctoritatem ab Apostolica Sede, vel catholico Episcopo loci susceptam, publice, vel privatim prædicationis officium usurpare præ-sum-*

De her. c. 11. Gr. IX. & c. 2. cod. tit. in 4. coll. 2. Tim. 3. Tit. 2. Rom. 20.

sumperint, excommunicationis vinculo innodentur. Et nisi quantocius resipuerint, alia competenti poena plectantur. *Innoc. III. in concil. gen. Lateran. c. 3.*

C A P U T II.

De pœnit. c. 14. Gr. IX. & c. 5. in 4. collect. coll. et. c. 62.

Eleemosynarum quæstores, quorum quidam se alios mentiendo abusiones nonnullas in sua prædicatione proponunt, admitti nisi Apostoli ci, vel dioecesani Episcopi litteras veras exhibent, prohibemus, & tunc præter id, quod in ipsis continebitur litteris, nihil populo proponere permittantur, &c. *Innoc. III. in concil. gen. Lateran. c. 62.*

C A P U T III.

Non licet Episcopo in alia urbe ei non competenti publice docere. Si quis fecerit Episcopatu cesset, in presbyteratu manens. *Trull. c. 20.*

T I T U L U S XIII.

CONSTITUANTUR IN ECCLESIA SCATHEDRALIBUS, ET IN CONVENTUALIBUS VIRI DOCTI, ET GRAVES, QUI CONCIONENTUR.

C A P U T I.

De off. jud. ord. cap. 14. Gr. IX. c. 2. ead. tit. in 4. collect.

Quoniam in plerisque partibus intra eandem civitatem, atque diocesum permisiti sunt populi diversarum linguarum, habentes sub una fide varios ritus, & mores, districte præcipimus, ut Pontifices hujusmodi civitatum, sive diocesum provideant viros idoneos, qui secundum diversitates rituum, & linguarum, divina officia illis celebrent, & ecclesiastica sacramenta ministrant, instruendo eos verbo pariter, & exemplo. *Innoc. in concil. Later. c. 9.*

C A P U T II.

De off. jud. ord. c. 25. Gr. IX. c. 2. ead. tit. in 4. collect. Denud. 8. Mass. 4.

Inter cetera, quæ ad salutem spectant populi Christiani, pabulum verbi Dei maxime noscitur esse necessarium, quia sicut corpus materiali, sic anima spirituali cibo nutritur, eo quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. Unde cum saepè contingat, quod Episcopi propter occupationes multiplices, vel in valetudines corporales, aut hostiles incursum, seu occasiones alias, ne dicamus defectum scientiæ, quod in eis est reprobandum omnino, nec de cetero tolerandum, per se ipsos non sufficiunt ministrare populo verbum Dei, maxime per amplas dioeceses, & diffusas, generali constitutione sancimus, ut Episcopi viros idoneos ad sanctæ prædicationis officium salubriter exequendum assument, potentes in opere, & sermone, qui plebes sibi commissas vice ipsorum, cum per se idem nequeunt, sollicite visitantes, eas verbo ædificant, & exemplo, quibus ipsi cum indiguerint, congrue necessaria ministrant: ne pro necessariorum defectu compellantur desistere ab incepto. Unde præcipimus, tam in cathedralibus, quam in aliis conventionalibus ecclesiis, viros idoneos ordinari, quos Episcopi possint coadjutores, & cooperatores habere, non solum in prædicationis officio, verum etiam in audiendis confessionibus, & pœnitentiis. In jugendis, ac ceteris, quæ ad salutem pertinent animarum. Si quis autem hoc neglexerit adimplere, districtæ subjaceat ultioni. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 10.*

C A P U T III.

Dignum duximus, ut unusquisque Episcorum studeat ministros suos, pro modulo possibilis, bene instruere, ut si forte contigerit aliquem Episcoporum tardiloquentem esse, aut infirmitate aliqua impeditum, habeat tamen ministerum doctum, qui ejus vice pabula verbi divini populo administrare possit, vel etiam si Episcopus de hac mortalitatis luce transierit, ut ecclesia, si a Domino factum, doctore futuro non indigeat. *Aquisigr. II. sub Lud. part. 2. c. 11.*

C A P U T IV.

Unusquisque nostrum, sive per se, sive per aliquem, vel aliquos ex ministris ecclesiæ fideliter doctos, ita verbum predicationis, tam in urbe, quam foris in plebis exhibeat, ut omnino eis admonitio, & exhortatio salutaris deesse non possit: quia ubi verbum Dei fidelibus non ministratur, quid aliud, quam vita animæ subtrahitur? *Valent. sub Loth. cap. 16.*

T I T U L U S XIV.

CONSTITUANTUR MAGISTRI SUMPTIBUS ECCLESiarum, QUI GRATIS DOCEANT.

Vide lib. XIV. tit. IX.

T I T U L U S XV.

LAICI NON CONCIONENTUR.

C A P U T I.

Præter eos, qui sunt Domini sacerdotes, nullus sibi jus docendi, & prædicandi audeat vendicare, sive ille monachus, sive laicus, qui aliquius scientiæ nomine glorietur, quia et si optandum est, ut omnes ecclesiæ filii, quæ recta, & fana sunt, sapient, non tamen permittendum est ut quisquam extra sacerdotalem ordinem constitutus, gradum sibi prædictoris assumat, &c. *Leo epist. 60. vel 91. ad Maxim. Antiochen. Episcop. Burch. lib. 2. c. 158. Ivo part. 6. cap. 249. decret. Anselm. lib. 7. cap. 130. in Rom. post lib. ult. c. 68.*

C A P U T II.

Præter Domini sacerdotes, nullus audeat (docere), & prædicare, seu monachus, sive ille sit laicus, qui cuiuslibet scientiæ * nomine glorietur. *Leo epist. 61. vel 42. in fin. ad Theodoritum Episcopum Cyri. Burch. lib. 2. cap. 158. Ivo part. 6. c. 249. decret. Anselm. lib. 7. cap. 130. in Rom. post lib. ult. c. 68.*

C A P U T III.

Consulentibus, & instrui poscentibus vobis, quid de eo faciendum sit, qui super præcepta Apostolica le efferens, prædicare tentaverit. Unus ex eis, id est Paulus, respondet, & instruit dicens: „Sed licet nos, aut angelus de celo evan. Gal. 1. 6. gelizet vobis præter quod evangelizamus vobis, „anathema sit“. Verumtamen, cum hoc sit, Jacob. 3. 4. non est passim, nec a vobis, qui laici estis, temere judicandum; in multis enim offendimus omnes. *Nicol. ad consuls. Bulgar. c. 105.*

C A P U T IV.

Laicus præsentibus clericis, nisi ipsis rogantibus, docere non audeat. CARTH. IV. c. 98. Ivo part. 8. c. 323. decret.*

^{16. q. 1. c.}
^{19. Adiici-}
^{mus.}
^{* sententia,}

CA-

150 Juris Pontificii Veteris Epitome

C A P U T V.

*Dif. 23. c.
29. & de
confecr. d. 4.
cap. 20.*

Mulier, quamvis docta, & sancta, viros in conventu docere non præsumat. *Carth. IV. cap. 99.
Burch. lib. 8. c. 83. Ivo part. 7. c. 101. C. pars.
8. c. 324. decr.*

C A P U T VI.

Hab. 5. 4.

Ne quis doctoris nomen sibi componat, præter has personas, quibus concessum est, secundum quod scriptum est. *Cæsar. c. 7.*

C A P U T VII.

Rom. 12. b.

Non oportet publice laicum movere sermonem, vel docere, docendi dignitatem inde comparantem, sed permaneat in tradito a Deo ordine, & quibus cum gratia data est docendi, dissenserat, & sacras ab eis discat. In una enim ecclesia fecit Deus diversa membra juxta Apostoli vocem, quod recte Gregorius Theologus interpretatur, &c. qui contra fecerit, dies quadraginta communione privetur. *Trull. c. 64.*

T I T U L U S XVI.

HÆRETICI NON PERMITTANTUR HABERE CONCIONES.

C A P U T I.

** seditione.*

Bonum profecto, & valde proficuum est sanctas, & venerabiles iconas pingere, sed & proximos disciplinas divinæ, ac humanæ sapientiæ docere. Non autem bonum est, nec omnino proficuum, ab indignis horum aliquid fieri. Hujus rei gratia nequaquam iconas operari in sacris templis, sed neque in quovis loco docere anathematizatos ab hac sancta, & universalis synodo definimus, & promulgamus usquequo a propria seductione*, ac malitia convertantur. Quisquis ergo post hanc definitionem nostram ad picture sanctarum imaginum in ecclesiis, aut doctrinæ actionem quoquomodo eos admiserit, siquidem clericus fuerit, proprio gradu periclitetur, si vero laicus, separetur, & divinorum mysteriorum communione privetur. *Syn. VIII. CP. sub Hadr. II. c. 6. vel 7.*

C A P U T II.

Photius propriæ manus subscriptionibus miniebat sibi adhaerentes clientes ad discordam sapientiam, quæ adeo stulta facta est, cum manifeste nova est inventio, & sanctis patribus nostris penitus aliena, &c. Definivit sancta, & universalis synodus, neminem ex his omnibus a nunc tale tenere, vel servare chirographum, sed absque quolibet offendiculo indubitanter, & intrepide tam docere, quam discere omnes, qui ad utrumque consistunt idonei, præter hos, qui erroris inveniuntur, & hæreticæ impietatis servituti redacti, hujuscemodi enim certissime & docere, & discere interdicimus, &c. *Syn. VIII. CP. sub Hadr. cap. 8. vel 9.*

C A P U T III.

Pseudoprophetæ, & qui falsas faciunt prolucri prædicationes, non accipientur. *Greg. VII. in conc. Rom. ann. incert. c. 22.*

C A P U T IV.

Filii nostri Prosper, & Hilarius, tantum, neficio, quibus presbyteris, illic licere, qui dissensioni Christianæ* studeant, sunt apud nos profecti, ut indisciplinatas quæstiones vocantes in

medium, pertinaciter eos dicant prædicari adversantia veritati. Sed vestræ dilectioni justius imputamus, quando illi supra vos habent copiam disputandi. Legimus super magistrum non esse discipulum, hoc est, non sibi debere quemquam ad injuriam doctorum vendicare doctrinam, &c. Quid ille spei est, ubi magistris tacentibus hi loquuntur, qui si ita est, eorum discipuli non fuerunt? Timeo ne connivere sit, hoc tacere, timeo ne magis ipsi loquantur, qui permittunt illis taliter loqui. In talibus caussis non caret suspicione taciturnitas, quia occurreret veritas, si falsitas displiceret. Merito namque causa nos respicit, si silentio favet errori, ergo corripiantur hujusmodi. Non sit his liberum, habere pro voluntate sermonem. Desinat, si ita res sunt, incessere novitas vetustatem, desinat ecclesiarum quietem inquietudo turbare, &c. Sciant omnes, qui male docent, quod sibi discere magis, ac magis competit, quam docere. Nam quid in ecclesiis vos agitis, si illi suam teneant prædicandi? &c. Nunc tamen repetentes saepius admonemus, vetentur hujusmodi qui laborant per terras aliud, quam ille noster jussit agricola, seminare. Nec tamen mirari possumus, si hæc erga viventes hi nunc tentare audent, qui nituntur etiam quiescentium fratrum memoriam dissipare. *Cælest. ep. 1. c. 1.*

C A P U T V.

Ut Imperialis est potestatis tumultus publicos, ac seditiones sacrilegas severius coercere, ita auctoritatis est sacerdotalis monachis prædicandi aliquam contra fidem licentiam non præbere, & omni virtute resistere, ne ea, quæ ad fæcatores pertinent, sibi audeant vendicare. *Leo ep. 80. ad Julian. Coen. Episc. in med.*

T I T U L U S XVII.

PRESBYTERI, ET DIACONI LAPSI NON CONCIONENTUR.

C A P U T I.

Presbyteri, qui immolarunt, & postea certa-
mina sustinuerunt, non offerant, neque con-
cionentur, neque ministrent in sacris ministeriis. *Dif. 50. c.
32. Presby-
teros.*

*Ancyran. cap. 1. Burch. lib. 5. cap. 40. Ivo part.
2. c. 49. decr.*

C A P U T II.

Diconi, qui immolantur, & postea tormenta vicerunt, vacent ab omni ministerio sacro, etiam prædicandi. *Ancyr. c. 2. Burch. lib. 5. c. 41. teros.*

Ivo part. 2. c. 50. decr.

C A P U T III.

Quicumque subordinatione vel diaconatus vel presbyterii, vel Episcopatus mortali crimen dixerint se esse pollutos, a supradictis ordinationibus submovendos, reos scilicet, vel veri confessione, vel mendacio falsitatis, &c. *Valent. Galiae cap. 4.*

C A P U T IV.

Hi qui in discrimine constituti pœnitentiam accipiunt, nulla manifesta sclera confitentes, sed tantum peccatores se prædicantes, hujusmodi si revaluerint, possunt etiam pro morum gravitate ad gradus ecclesiasticos pervenire. Qui vero ita pœnitentiam accipiunt, ut aliquid mortale peccatum perpetrasse publice fateantur, ad cle-
ram,

* Ecclesiastum, al.

rum, vel ad honores ecclesiasticos pervenire nul-
latenus poterunt, quia se confessione propria no-
taverunt. *Tolet. IV. c. 54.* & *Tolet. XIII. c. 10.*

TITULUS XVIII.

*OMNES POSSUNT INTERESSE CONCIO-
NIBUS, ETIAM INFIDELES.*

CAPUT I.

*De conf. 4.
1. cap. 66.* **E**piscopus nullum prohibeat ingredi ecclesiam
& audire verbum Dei, sive gentilem, sive
haereticum, sive Judaeum usque ad milia cate-
chumenorum. *Carth. IV. c. 84.* *Burch. lib. 3. c. 28.*
Ivo lib. 2. tit. 4. c. 14. *panorm. C pars. 1. c. 33.*
decr. Cæs. lib. 4. c. 91.

CAPUT II.

** vel mis-
jam, al.* Antiquos canones relegentes censimus obser-
vandum, ut sacrosancta evangelia ante munera
illationem in missa * catechumenorum in ordine
lectionum post Apostolum legantur, quatenus
salutaria precepta Domini nostri Iesu Christi,
vel sermones sacerdotis non solum fideles, sed et-
iam catechumeni, ac penitentes, & omnes, qui
e diverso sunt, audire licitum habeant. Sic enim
Pontificum prædicatione auditu nonnullos attra-
ctos ad fidem evidenter fecimus. *Valent. Hisp. c. 1.*

TITULUS XIX.

*POPULUS AMET SUUM DOCTOREM, ET
OBTEMPERET ILLIUS PRÆCEPTIS.*

CAPUT I.

*12. q. 3. c.
12.* **Q**uicunque contristaverit doctorem veritatis,
peccat in Christum, & patrem omnium
exacerbat Deum, propter quod & vita carebit.
Petrus apud Clem. epist. 1. in princ. & *Alex.
epist. 1. ante med.*

CAPUT II.

1. q. 7. c. 8. Instruebat (*B. Petrus*) verba divina libenter au-
dire, & sacerdotibus suis libenter obtemperare,
atque obedientes esse docebat, &c. omnes &
eorum Episcopos tota animi virtute diligere, ut
oculos suos, quia oculi sunt illorum. Eorum præ-
ceptis in omnibus obedire, etiam si ipsi aliter,
quod absit, agant, memores scilicet illius Domini
ni præcepti: *Quæ dicunt, facite; quæ autem fa-
cunt, facere nolite.* *Clem. ep. 1. in fin.* *Theo-
dulph. ad presb. Aurelian. c. 21.*

CAPUT III.

Matt. 13. 4. Consilium do unicuique vestrum (*Sacerdotes*)
constanter docere verba divina, & dissentibus li-
benter accommodare aure verbo Dei. Vestrum e-
nim, quia legatione Domini fungimini, est do-
cere populos, eorum vero est, vobis obedire ut
Deo, &c. Vestrum est eos instruere, eorum est
vobis obedire ut Deo, cuius legatione fungimini
dicente Domino: *Qui vos audit, me audit.* & *qui
vos spernit, me spernit.* & *qui vos recipit, me re-
cipit.* & *qui me recipit, recipit eum,* qui me mi-
sit. Nihil enim injustius, vel dishonestius est, quam
filios patribus rebelles, aut clericos, vel laicos
doctoribus, seu discipulos magistris inobedientes,
vel protertos existere, &c. Dominus noster mit-
tens vos vice sua in loco Apostolorum ad prædicandu-
m, præcepit vobis docere omnes, omnesque
vobis fideliter obedientes, ut ipsi, existere, quo-
niam nec aliter terra pari & fructus suos, nisi cul-
ta receperit semen, & irrigata germinaverit, &